
№ 37
июль 2019

(2726)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ

О Кондрашеве Л.В.­
от 20.06.19 № 463-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     2

ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии ­
для взаиморасчетов между сетевыми организациями города Москвы на 2019 год­
от 21.06.19 № 54-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                       3

Об установлении розничных цен на природный газ, реализуемый населению города Москвы­
от 24.06.19 № 55-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                       4

О признании утратившими силу некоторых правовых актов­
от 24.06.19 № 57-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                       7



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭРА

МОСКВЫ

О КОНДРАШЕВЕ Л.В.

Распоряжение Мэра Москвы от 20 июня 2019 года № 463-РМ

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Кондрашева Леонида Викторо-
вича на должность заместителя руководителя Департамента культурного наследия города Москвы – главного архе-
олога города Москвы с заключением служебного контракта сроком на один год, но не превышающим срок полно-
мочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

ПРИКАЗЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ  

ГОРОДА МОСКВЫ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ ПО ПЕРЕДАЧЕ 

ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ ДЛЯ ВЗАИМОРАСЧЕТОВ МЕЖДУ СЕТЕВЫМИ 

ОРГАНИЗАЦИЯМИ ГОРОДА МОСКВЫ НА 2019 ГОД

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 21 июня 2019 года № 54-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 17 августа 
1995 г. № 147-ФЗ «О естественных монополиях», Феде-
ральным законом от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ «Об электро-
энергетике», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1178 «О ценообразо-
вании в области регулируемых цен (тарифов) в электро-
энергетике», Регламентом установления цен (тарифов) и 
(или) их предельных уровней, предусматривающим по-
рядок регистрации, принятия к рассмотрению и выдачи 
отказов в рассмотрении заявлений об установлении цен 
(тарифов) и (или) их предельных уровней, утвержден-
ным приказом Федеральной антимонопольной службы ­
от 19 июня 2018 г. № 834/18 (зарегистрирован Минюстом 
России 18 декабря 2018 г., регистрационный № 53047), 
Методическими указаниями по расчету регулируемых 
тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на 
розничном (потребительском) рынке, утвержденными 
приказом Федеральной службы по тарифам от 6 августа 

2004 г. № 20-э/2 (зарегистрирован Минюстом России ­
20 октября 2004 г., регистрационный № 6076), и на ос-
новании протокола заседания правления Департамента 
экономической политики и развития города Москвы от 
21 июня 2019 г. № 33  приказываю:

1. Установить с 26 июня 2019 г. по 31 декабря 2019 г. 
индивидуальные тарифы на услуги по передаче элек-
трической энергии для взаиморасчетов между сетевыми 
организациями на территории города Москвы согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития 
города Москвы

П.Д.Фёдоров



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
Приложение 
к приказу Департамента
экономической политики 
и развития города Москвы
от 21.06.2019 № 54-ТР

Индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии
для взаиморасчетов между сетевыми организациями города Москвы

№ 
п/п

Наиме-­
нование ­
cетевых ­
органи-­
заций

I полугодие ­
(с 26 июня по 30 июня 2019 года)

II полугодие  ­
(с 1 июля по 31 декабря 2019 года)

Двухставочный тариф

Односта-­
вочный ­
тариф

Двухставочный тариф

Односта-­
вочный ­
тариф

ставка за 
содержание 

электри-­
ческих 
сетей 

ставка ­
на оплату ­
техноло-­

гического ­
расхода ­
(потерь)

ставка ­
за содержание 
электрических 

сетей 

ставка ­
на оплату ­
техноло-­

гического ­
расхода ­
(потерь)

руб./
МВт·мес. руб./МВт·ч руб./

кВт·ч руб./МВт·мес. руб./МВт·ч руб./кВт·ч

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Публичное 
акционерное 
общество 
«Московская 
объединенная 
электросетевая 
компания» – 
общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Каскад-
Энергосеть»

0,01 65,71 0,06571 0,01 65,71 0,06571

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РОЗНИЧНЫХ ЦЕН НА ПРИРОДНЫЙ ГАЗ, 

РЕАЛИЗУЕМЫЙ НАСЕЛЕНИЮ ГОРОДА МОСКВЫ

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 24 июня 2019 года № 55-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 31 мар-
та 1999 г. № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской ­
Федерации», постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 29 декабря 2000 г. № 1021 «О государ-
ственном регулировании цен на газ, тарифов на услуги 
по его транспортировке и платы за технологическое при-
соединение газоиспользующего оборудования к газо-
распределительным сетям на территории Российской 
Федерации», Методическими указаниями по регулиро-
ванию розничных цен на газ, реализуемый населению, 
утвержденными приказом Федеральной службы по та-

рифам от 27 октября 2011 г. № 252-э/2 (зарегистрирован 
Минюстом России 2 декабря 2011 г., регистрационный 
№ 22489), постановлением Правительства Москвы от 
29 сентября 2009 г. № 1030-ПП «О регулировании цен 
(тарифов) в городе Москве» и на основании протоко-
ла заседания правления Департамента экономической 
политики и развития города Москвы от 24 июня 2019 г. ­
№ 34 приказываю:

1. Установить розничные цены на природный газ, 
реализуемый населению города Москвы, за исключени-
ем населения, проживающего на территории Троицкого ­



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5

Приложение 1
к приказу Департамента
экономической политики 
и развития города Москвы
от 24.06.2019 № 55-ТР

РОЗНИЧНЫЕ ЦЕНЫ
на природный газ, реализуемый населению города Москвы, 

за исключением населения, проживающего на территории Троицкого 
и Новомосковского административных округов города Москвы

и Новомосковского административных округов города 
Москвы (приложение 1).

2. Установить розничные цены на природный газ, ре-
ализуемый населению города Москвы, проживающему 
на территории Троицкого и Новомосковского админи-
стративных округов (приложение 2).

3. Розничные цены на природный газ, реализуемый 
населению города Москвы, указанные в пунктах 1, 2 на-
стоящего приказа, действуют с 1 июля 2019 г.

4. Признать утратившими силу с 1 июля 2019 г.:
4.1. Приказ Департамента экономической политики 

и развития города Москвы от 25 июня 2018 г. № 54-ТР 
«Об установлении розничных цен на природный газ, ре-
ализуемый населению города Москвы».

4.2. Приказ Департамента экономической политики 
и развития города Москвы от 15 ноября 2018 г. № 170-ТР 
«О внесении изменений в приказ от 25.06.2018 № 54-ТР».

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития 
города Москвы

Д.В.Путин

№ п/п Наименование услуг газоснабжения Единицы измерения Розничная цена 
с учетом НДС

1
На приготовление пищи и нагрев воды с использованием 
газовой плиты (в отсутствие других направлений 
использования газа)

руб./куб. м 6,83

2
На нагрев воды с использованием газового водонагревателя 
при отсутствии центрального горячего водоснабжения ­
(в отсутствие других направлений использования газа)

руб./ куб. м 6,83

3

На приготовление пищи и нагрев воды с использованием 
газовой плиты и нагрев воды с использованием газового 
водонагревателя при отсутствии центрального горячего 
водоснабжения (в отсутствие других направлений 
использования газа)

руб./ куб. м 6,83

4

На отопление с одновременным использованием газа 
на другие цели (кроме отопления и (или) выработки 
электрической энергии с использованием котельных всех 
типов и (или) иного оборудования, находящихся в общей 
долевой собственности собственников помещений ­
в многоквартирных домах)

руб./1000 куб. м 4 904,86

5

На отопление и (или) выработку электрической ­
энергии с использованием котельных всех типов и (или) 
иного оборудования, находящихся в общей долевой 
собственности собственников помещений ­
в многоквартирных домах

руб./1000 куб. м 4 904,86



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6

№ п/п Наименование услуг газоснабжения Единицы измерения Розничная цена 
с учетом НДС

1
На приготовление пищи и нагрев воды с использованием 
газовой плиты (в отсутствие других направлений 
использования газа)

руб./ куб. м 5,52

2
На нагрев воды с использованием газового водонагревателя 
при отсутствии центрального горячего водоснабжения ­
(в отсутствие других направлений использования газа)

руб./ куб. м 5,52

3

На приготовление пищи и нагрев воды с использованием 
газовой плиты и нагрев воды с использованием газового 
водонагревателя при отсутствии центрального горячего 
водоснабжения (в отсутствие других направлений 
использования газа)

руб./ куб. м 5,52

4

На отопление с одновременным использованием газа 
на другие цели (кроме отопления и (или) выработки 
электрической энергии с использованием котельных всех 
типов и (или) иного оборудования, находящихся в общей 
долевой собственности собственников помещений в 
многоквартирных домах) при наличии приборов учета газа

руб./1000 куб. м 5 530,07

5

На индивидуальное (поквартирное) отопление жилых 
помещений (жилых домов, квартир, комнат) в пределах 
стандарта нормативной площади жилого помещения ­
при отсутствии приборов учета газа

руб./1000 куб. м 5 530,07

6

На индивидуальное (поквартирное) отопление жилых 
помещений (жилых домов, квартир, комнат) сверх 
стандарта нормативной площади жилого помещения ­
при отсутствии приборов учета газа

руб./1000 куб. м 6 849,93

7 На прочие цели (отопление нежилых помещений) руб./1000 куб. м 7 075,08

Приложение 2
к приказу Департамента
экономической политики 
и развития города Москвы
от 24.06.2019 № 55-ТР

РОЗНИЧНЫЕ ЦЕНЫ 
на природный газ, реализуемый населению города Москвы, проживающему на территории Троицкого  

и Новомосковского административных округов

Примечание: при расчете платы за пользование природным газом в целях отопления применяется размер стандарта 
нормативной площади жилого помещения, установленный статьей 2 Закона города Москвы от 1 ноября 2006 г. № 54  
«О стандартах города Москвы, применяемых при определении прав граждан на предоставление субсидий на оплату жило-
го помещения и коммунальных услуг».



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 24 июня 2019 года № 57-ТР

В соответствии с Положением о Департаменте эко-
номической политики и развития города Москвы, ут-
вержденным постановлением Правительства Москвы ­
от 17 мая 2011 г. № 210-ПП, и на основании протокола за-
седания правления Департамента экономической полити-
ки и развития города Москвы от 24 июня 2019 г. № 34/1 ­
приказываю:

1. Признать утратившими силу с 3 июля 2019 г.: 
1.1. Приказ Департамента экономической политики и 

развития города Москвы от 18 декабря 2018 г. № 373-ТР 
«Об установлении долгосрочных тарифов на тепловую 
энергию (мощность), поставляемую акционерным обще-
ством «Инвесттраст», на 2019–2023 годы».

1.2. Приказ Департамента экономической политики и 
развития города Москвы от 18 декабря 2018 г. № 374-ТР 
«Об установлении долгосрочных тарифов на горячую воду 
(горячее водоснабжение), поставляемую акционерным 

обществом «Инвесттраст» потребителям с использова-
нием закрытой системы горячего водоснабжения, на 
2019–2023 годы».

1.3. Приказ Департамента экономической политики 
и развития города Москвы от 19 декабря 2018 г. № 390-ТР 
«Об установлении долгосрочных тарифов на питьевую 
воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение, осу-
ществляемые акционерным обществом «Инвесттраст», 
на 2019–2023 годы».

2. Контроль за выполнением настоящего приказа 
оставляю за собой.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической

политики и развития 
города Москвы

Д.В.Путин



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 37

Подписано в печать 28.06.19
Дата выхода в свет 02.07.2019

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8


